_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 796.06.2023

Santo André, 15 de junho de 2023.

Indicações e Requerimento do Vereador Bahia - Santana

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1041/2022 – G.P. – Proc. 349/2022, protocolado sob o nº 3410/2022, onde solicita a
realização da operação tapa-buraco na Rua Espanha, altura do nº 1059 - Parque das Nações;

Ofício nº 1120/2022 – G.P. – Proc. 928/2022, protocolado sob o nº 5156/2022, onde solicita a
realização da operação tapa-buraco na Rua Cremona, altura do nº 36 - Parque Oratório;

Ofício nº 1665/2022 – G.P. – Proc. 4761/2022, protocolado sob o nº 17996/2022, onde solicita a
realização da operação tapa-buraco na Rua Canadá, altura do nº 06 - Parque das Nações;

Ofício nº 2054/2022 – G.P. – Proc. 7622/2022, protocolado sob o nº 25789/2022, onde solicita a
realização da operação tapa-buraco na Rua Andorra, altura do nº 155 - Vila Francisco Matarazzo;

Ofício nº 1151/2023 – G.P. – Proc. 1412/2023, protocolado sob o nº 5572/2023, onde solicita a
realização da operação tapa-buraco na Rua Lourenço de Almada, no trecho do nº 51 ao nº 173 - Vila
Alto de Santo André, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1151/2023 – G.P. – Proc. 1396/2023, protocolado sob o nº 5574/2023, onde solicita a
realização da operação tapa-buraco na Rua Maratona, altura do nº 251 - Vila Claudio, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou em vistoria, tratar-se de rede de
esgoto, causando erosão na via. A demanda foi encaminhada à SABESP, para as devidas
providências.

Ofício nº 1307/2023 – G.P. – Proc. 2553/2023, protocolado sob o nº 8532/2023, onde solicita que
notifique o proprietário/responsável pela obra localizada na Rua João Ribeiro, nº 500 - Campestre,
informamos:

PCLEG nº 796.06.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Planejamento Estratégico e Licenciamento, essa obra está
sendo tratada no processo nº 3087/2009 e encontra-se paralisada. Nesse sentido, foi
comunicada ao proprietário no dia 11/05/2023, a necessidade de adequação do tapume e do
passeio público, implicando em multas no caso do não atendimento.

Ofício nº 1308/2023 – G.P. – Proc. 2513/2023, protocolado sob o nº 8585/2023, onde solicita a poda
de árvore localizada na Rua dos Eucaliptos, altura do nº 528 - Vila Alto de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, não foi necessária a poda
da árvore, vez que foi realizada poda de manutenção recentemente.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/DCSS/MP

		2023-06-20T12:21:07-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881